
Kvalita potravin:
Jejich značení a vnímání 2020
Final Report – marketingový výzkum 

STEM/MARK  |  březen 2020



Hlavní zjištění



Hlavní zjištění
Značky kvality

3

Klasa zůstává spontánně (55 %) i podpořeně (88 %)

nejznámější značkou kvality potravin v ČR. Lidé si

toto označení typicky spojují s prověřenými českými

výrobky a s výrobky kvalitního složení. Nejčastěji si

značky Klasa všímají u mouky, jogurtů a pečiva.

Mezi další známá označení patří Regionální potravina,

Český výrobek a Česká potravina – jejich znalost

deklaruje podpořeně polovina dotázaných.

7 z 10 Čechů, kteří znají nějaké označení kvality, je

jím nějakým způsobem ovlivněno. Nejčastěji tvrdí,

že se při nákupu potravin snaží vybírat ty, které mají

právě nějakou značku kvality a původu (58 %).

88

51

49

47

41

Klasa

Regionální potravina

Český výrobek

Česká potravina

Bio

Podpořená znalost, všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]

TOP 5



Hlavní zjištění
Důležité atributy potravin

4

Při nákupu potravin lidé nejčastěji zohledňují jejich

čerstvost a kvalitu (9 z 10). Méně ale stále důležitý je

i zvyk kupovat konkrétní produkty, dále přání členů

rodiny a cena (pro 2/3 lidí).

Pokud mají lidé zvolit nejdůležitější parametr z trojice

kvalita, čerstvost a cena, vítězí jednoznačně kvalita

s čerstvostí, zatímco cenu klade na první příčku pouze

17 % dotázaných.

Čerstvost a kvalita jsou vzájemně provázané.

Čerstvost potravin je podle většiny dotázaných hlavní

ukazatel právě jejich kvality. Kromě čerstvosti je pro

kvalitu určující také složení potravin a dostatek

informací o něm, 6 lidí z 10 zmiňuje i značky kvality.

Na původu potravin Čechům tolik nezáleží.

Přestože polovina preferuje ty české, zbytku je to

jedno, a to i přesto, že ¾ dotázaných považují české

potraviny za kvalitnější než ty zahraniční.



Detaily terénního šetření

 Metodika: kombinace CAPI a CAWI dotazování

 Počet realizovaných rozhovorů: 1204

 n=1004: 15-55 let

 n=200: nad 55 let

 Termín sběru dat: 3. 3. - 30. 3. 2020

 Výběr: kvótní

 Data: nevážená

Pozn. Všechny grafy v této zprávě jsou pro účely

meziročního srovnání zobrazeny za vzorek populace

ve věku 15-55 let. V případě, že se lidé nad 55 let

od zbytku populace ve svých názorech významně liší, je

tato informace zaznamenána v modrém rámečku.

Cíl výzkumu

 Pozice značek kvality

 Pozice značky KLASA v časové řadě

 Povědomí o reklamě, přínos komunikační strategie

 Vztah k českým potravinám a jejich kvalitě

Cílová skupina

 Reprezentativní vzorek populace ČR ve věku 15-55 let

 Reprezentativně dle pohlaví, věku, vzdělání, regionu,

velikosti místa bydliště

 Boost populace nad 55 let

5

Parametry výzkumu



6

Struktura vzorku 15-55 let

49

51

20

21

30

29

41

38

21

16

63

7

15
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Muž

Žena

15-24 let

25-34 let

35-44 let

45-55 let

Bez maturity

S maturitou

VŠ

Student

Zaměstnanec

Podnikatel, OSVČ

Jiné

P
o

h
la

v
í

V
ě
k

V
zd

ě
lá

n
í

S
o

c.
 p

o
st

a
v
e
n

í

5

12

17

18

28

20

12

50

38

38

17

23

22
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Do 15.000 Kč

15.001-25.000 Kč

25.001-35.000 Kč

35.001-45.000

45.001 Kč a více

Odmítnuto

Praha

Čechy

Morava

Do 4.999 obyv.

5.000-19.999 obyv.

20.000-99.999 obyv.

100.000 a více obyv.

P
ří

je
m

 d
o

m
á
c
n

o
st

i
R

e
g

io
n

V
e
li
k
o

st
 o

b
ce

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]



7

Struktura vzorku 56+ let

45

55

58

28

15

36

8

57

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Muž

Žena

Bez maturity

S maturitou

VŠ

Zaměstnanec

Podnikatel, OSVČ

Jiné

P
o

h
la

v
í

V
zd

ě
lá

n
í

S
o

c.
 p

o
st

a
v
e
n

í

18

16

20

13

14

22

10

52

39

42

20

22

17
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Do 15.000 Kč

15.001-25.000 Kč

25.001-35.000 Kč

35.001-45.000

45.001 Kč a více

Odmítnuto

Praha

Čechy

Morava

Do 4.999 obyv.

5.000-19.999 obyv.

20.000-99.999 obyv.

100.000 a více obyv.

P
ří

je
m

 d
o

m
á
c
n

o
st

i
R

e
g

io
n

V
e
li
k
o

st
 o

b
ce

Všichni respondenti, n=200 [údaje v %]



Značky kvality potravin



Spontánní znalost značky Klasa se

ve srovnání s rokem 2018 nezměnila. Stejně

tak podpořená znalost dlouhodobě setrvává

na stejné (vysoké) úrovni.

 Spontánně Klasu častěji zmínili

respondenti orientovaní na kvalitu a

lidé s maturitním a vyšším vzděláním.

 Naopak mladí ve věku 15-24 let si ji

vybavili významně méně často.

9

Znalost značky Klasa

49

57

65
60

49
53

5555

85
88

9189
87

898888

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Ti, kdo

preferují

cenu

Ti, kdo

preferují

kvalitu

201120132016201720182020

Spontánní znalost Podpořená znalost

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]



Spontánní znalost uvedených značek kvality

potravin zůstává ve srovnání s rokem 2018 velmi

podobná.

 Výjimkou je značka Český výrobek, který

zaznamenal pokles o 8 p.b.

Podíl těch, kteří nejsou schopni jmenovat ani jednu

značku kvality potravin, mírně narůstá. Častěji jde

o lidi preferující při nákupu potravin cenu a o mladé

lidi ve věku 15-24 let (tj. častěji ty bez maturity).

10

Spontánní znalost – meziroční srovnání

55

11

9

9

4

0

12

42

55

11

10

17

3

8

40

53

9

8

16

3

12

39
0,01,02,03,04,05,06,07,08,09,010,011,012,013,014,015,016,017,018,019,020,021,022,023,024,025,026,027,028,029,030,031,032,033,034,035,036,037,038,039,040,041,042,043,044,045,046,047,048,049,050,051,052,053,054,055,056,057,058,059,060,061,062,063,064,065,066,067,068,069,070,071,072,073,074,075,076,077,078,079,080,081,082,083,084,085,086,087,088,089,090,091,092,093,094,095,096,097,098,099,0100,0101,0102,0103,0104,0105,0106,0107,0108,0109,0110,0111,0112,0113,0114,0115,0116,0117,0118,0119,0120,0121,0122,0123,0124,0125,0126,0127,0128,0129,0130,0131,0132,0133,0134,0135,0136,0137,0138,0139,0140,0141,0142,0143,0144,0145,0146,0147,0148,0149,0150,0151,0152,0153,0154,0155,0156,0157,0158,0159,0160,0161,0162,0163,0164,0165,0166,0167,0168,0169,0170,0171,0172,0173,0174,0175,0176,0177,0178,0179,0180,0181,0182,0183,0184,0185,0186,0187,0188,0189,0190,0191,0192,0193,0194,0195,0196,0197,0198,0199,0200,0201,0202,0203,0204,0205,0206,0207,0208,0209,0210,0211,0212,0213,0214,0215,0216,0217,0218,0219,0220,0221,0222,0223,0224,0225,0226,0227,0228,0229,0230,0231,0232,0233,0234,0235,0236,0237,0238,0239,0240,0241,0242,0243,0244,0245,0246,0247,0248,0249,0250,0

Klasa

Regionální potravina

Bio

Český výrobek

Česká potravina

Czech made

Vím, co jím

d-test

Evropská značení kvality

Jiné

Neznám žádné, nevím

Celkem 2020 Celkem 2018 Celkem 2017

Znáte nějaké značky / ocenění, 

které upozorňují spotřebitele na kvalitní potravinářské výrobky a na jejich původ?

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]



Klasa je v ČR stále nejznámější značkou

kvality potravin, její pozice zůstává stabilní.

 Podobnou míru podpořené znalosti jako

v předchozích vlnách vykazují rovněž

značky Český výrobek, Česká potravina,

Bio produkt českého zemědělství

a Evropská značení kvality.

 Výrazněji narostla navozená znalost

u značky Biolist (o 17 p.b). Zda se jedná

o náhodný výkyv či trend, potvrdí až další

výzkumné projekty.

 Žádná ze značek nezaznamenala výz-

namný propad.

Mladí lidé ve věku 15-24 let častěji znají

označení Bio a Evropská značení kvality.

Lidé nad 55 let znají výrazně častěji značku

Česká potravina (63 % z nich).

Lidé s vysokoškolským vzděláním častěji

uvedli Bio produkt českého zemědělství.

88

51

49

47

41

34

29

29

4

88

46

51

51

24

30

26

24

4

89

45

51

48

28

32

26

20

4

0,01,02,03,04,05,06,07,08,09,010,011,012,013,014,015,016,017,018,019,020,021,022,023,024,025,026,027,028,029,030,031,032,033,034,035,036,037,038,039,040,041,042,043,044,045,046,047,048,049,050,051,052,053,054,055,056,057,058,059,060,061,062,063,064,065,066,067,068,069,070,071,072,073,074,075,076,077,078,079,080,081,082,083,084,085,086,087,088,089,090,091,092,093,094,095,096,097,098,099,0100,0101,0102,0103,0104,0105,0106,0107,0108,0109,0110,0111,0112,0113,0114,0115,0116,0117,0118,0119,0120,0121,0122,0123,0124,0125,0126,0127,0128,0129,0130,0131,0132,0133,0134,0135,0136,0137,0138,0139,0140,0141,0142,0143,0144,0145,0146,0147,0148,0149,0150,0151,0152,0153,0154,0155,0156,0157,0158,0159,0160,0161,0162,0163,0164,0165,0166,0167,0168,0169,0170,0171,0172,0173,0174,0175,0176,0177,0178,0179,0180,0181,0182,0183,0184,0185,0186,0187,0188,0189,0190,0191,0192,0193,0194,0195,0196,0197,0198,0199,0200,0201,0202,0203,0204,0205,0206,0207,0208,0209,0210,0211,0212,0213,0214,0215,0216,0217,0218,0219,0220,0221,0222,0223,0224,0225,0226,0227,0228,0229,0230,0231,0232,0233,0234,0235,0236,0237,0238,0239,0240,0241,0242,0243,0244,0245,0246,0247,0248,0249,0250,0251,0252,0253,0254,0255,0256,0257,0258,0259,0260,0261,0262,0263,0264,0265,0266,0267,0268,0269,0270,0271,0272,0273,0274,0275,0276,0277,0278,0279,0280,0281,0282,0283,0284,0285,0286,0287,0288,0289,0290,0291,0292,0293,0294,0295,0296,0297,0298,0299,0300,0301,0302,0303,0304,0305,0306,0307,0308,0309,0310,0311,0312,0313,0314,0315,0316,0317,0318,0319,0320,0321,0322,0323,0324,0325,0326,0327,0328,0329,0330,0331,0332,0333,0334,0335,0336,0337,0338,0339,0340,0341,0342,0343,0344,0345,0346,0347,0348,0349,0350,0

Klasa

Regionální potravina

Český výrobek

Česká potravina

Bio (evropské logo)

Bio produkt

českého zemědělství

Evropská

značení kvality

Značka

cechovní normy

Nezná žádnou

Celkem 2020 Celkem 2018 Celkem 2017

Které značky, kterými mohou být označeny potravinářské výrobky, pokud jde o kvalitu a původ, znáte?

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]

11

Podpořená znalost – meziroční srovnání



Označení Klasa nejčastěji

vyvolává dojem, že výrobek je

český a prověřený.

 Ještě více než Klase český

původ lidé intuitivně

připisují České potravině

a Českému výrobku, ale

také cechovním normám.

Oproti letům 2016 a 2018 klesl

podíl respondentů, kteří si

Klasu spojují s kvalitními

surovinami (46 % v r. 2017 a

51 % v r. 2018).

 Častěji si kvalitu složení

asociují s výrobky Bio.

Lidé nad 55 let častěji považují

Klasu za označení regionální

speciality.

12

Asociace se značkami kvality potravin

65

42

10

10

3

1

7

35

15

6

4

77

1

2

87

18

7

7

4

1

3

85

31

17

5

5

1

3

12

60

43

25

3

3

4

6

49

33

32

3

13

9

20

30

20

33

29

20

9

69

32

32

5

6

1

4

01,83,65,47,2910,812,614,416,21819,821,623,425,22728,830,632,434,23637,839,641,443,24546,848,650,452,25455,857,659,461,26364,866,668,470,27273,875,677,479,28182,884,686,488,29091,893,695,497,299100,8102,6104,4106,2108109,8111,6113,4115,2117118,8120,6122,4124,2126127,8129,6131,4133,2135136,8138,6140,4142,2144145,8147,6149,4151,2153154,8156,6158,4160,2162163,8165,6167,4169,2171172,8174,6176,4178,2180181,8183,6185,4187,2189190,8192,6194,4196,2198199,8201,6203,4205,2207208,8210,6212,4214,2216217,8219,6221,4223,2225226,8228,6230,4232,2234235,8237,6239,4241,2243244,8246,6248,4250,2252253,8255,6257,4259,2261262,8264,6266,4268,2270271,8273,6275,4277,2279280,8282,6284,4286,2288289,8291,6293,4295,2297298,8300,6302,4304,2306307,8309,6311,4313,2315316,8318,6320,4322,2324325,8327,6329,4331,2333334,8336,6338,4340,2342343,8345,6347,4349,2351352,8354,6356,4358,2360361,8363,6365,4367,2369370,8372,6374,4376,2378379,8381,6383,4385,2387388,8390,6392,4394,2396397,8399,6401,4403,2405406,8408,6410,4412,2414415,8417,6419,4421,2423424,8426,6428,4430,2432433,8435,6437,4439,2441442,8444,6446,4448,2450451,8453,6455,4457,2459460,8462,6464,4466,2468469,8471,6473,4475,2477478,8480,6482,4484,2486487,8489,6491,4493,2495496,8498,6500,4502,2504505,8507,6509,4511,2513514,8516,6518,4520,2522523,8525,6527,4529,2531532,8534,6536,4538,2540541,8543,6545,4547,2549550,8552,6554,4556,2558559,8561,6563,4565,2567568,8570,6572,4574,2576577,8579,6581,4583,2585586,8588,6590,4592,2594595,8597,6599,4601,2603604,8606,6608,4610,2612613,8615,6617,4619,2621622,8624,6626,4628,2630631,8633,6635,4637,2639640,8642,6644,4646,2648649,8651,6653,4655,2657658,8660,6662,4664,2666667,8669,6671,4673,2675676,8678,6680,4682,2684685,8687,6689,4691,2693694,8696,6698,4700,2702703,8705,6707,4709,2711712,8714,6716,4718,2720721,8723,6725,4727,2729730,8732,6734,4736,2738739,8741,6743,4745,2747748,8750,6752,4754,2756757,8759,6761,4763,2765766,8768,6770,4772,2774775,8777,6779,4781,2783784,8786,6788,4790,2792793,8795,6797,4799,2801802,8804,6806,4808,2810811,8813,6815,4817,2819820,8822,6824,4826,2828829,8831,6833,4835,2837838,8840,6842,4844,2846847,8849,6851,4853,2855856,8858,6860,4862,2864865,8867,6869,4871,2873874,8876,6878,4880,2882883,8885,6887,4889,2891892,8894,6896,4898,2900

Označuje prověřený

český výrobek

Označuje kvalitní

složení výrobku, použité

suroviny

Označuje odpovědný

postup při výrobě

Označuje prověřený

výrobek, bez ohledu na

zemi původu

Označuje krajovou,

regionální specialitu

Označuje kvalitní

výrobek vyrobený v

zahraničí

Nic, je mi to úplně

jedno, nepřemýšlím nad

tím

Klasa (N=865) Regionální potravina (N=510)

Česká potravina (N=467) Český výrobek (N=496)

Bio produkt českého zemědělství (N=342) Bio (N=411)

Evropská značení kvality (N=296) Značka cechovní normy (N=290)

Co Vás napadne, když tuto značku vidíte, 

co se Vám vybaví, s čím si ji spojujete?

Respondenti, kteří znají danou značku [údaje v %]



Trojice potravin, na kterých lidé nejčastěji

zaznamenali logo Klasa, se meziročně

nezměnila. Prohodilo se pouze jejich pořadí –

posílilo vnímání u mouky a jogurtů, zatímco

u pečiva mírně oslabilo.

Do TOP 10 se nově dostaly nápoje

s označením Klasa, které tak nahradily oplatky

a cukrovinky.

Nejčastěji zmíněné konkrétní produkty/

značky:

Madeta 2,4 %

Olma 1,3 %

Lipánek 1 %

Strážnické brambůrky 0,7 %

Mlékárna Valašské Meziříčí 0,7 %

13

Výrobky označené logem KLASA: TOP 10

13

13

13

8

7

7

6

5

4

4

7

6

14

5

6

5

5

5

3

6

12

10

15

6

7

4

4

4

6

3
0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 15,0 16,0 17,0 18,0 19,0 20,0 21,0 22,0 23,0 24,0 25,0 26,0 27,0 28,0 29,0 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0 38,0 39,0 40,0 41,0 42,0 43,0 44,0 45,0 46,0 47,0 48,0 49,0 50,0 51,0 52,0 53,0 54,0 55,0 56,0 57,0 58,0 59,0 60,0 61,0 62,0 63,0 64,0 65,0 66,0 67,0 68,0 69,0 70,0 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0

Mouka

Jogurt

Chléb, pečivo

Těstoviny

Sýry

Mléčné výrobky

Mléko, acidofilní mléko

Uzeniny, masné výrobky

Máslo, margarin

Nealko a alko nápoje

2020 2018 2016

Vybaví se vám nějaké konkrétní výrobky označené logem KLASA?

Respondenti, kteří znají značku, n=865 [údaje v %]



0,5

1,5

2,5

3,5

4,5

2 2,25 2,5 2,75 3

Celkem 2020

Celkem 2018

Všichni respondenti, n=1004

[průměr škály 1=určitě ne - 4=určitě ano]

Se všemi výroky souhlasí

o něco větší podíl

respondentů než v roce

2018.

 Nejvíce dotázaných stále

souhlasí s výrokem, že za

potraviny označené

značkou kvality jsou

ochotní si připlatit –

zatímco minulý rok to

bylo 60 %, letos číslo

vzrostlo na 66 %.

14

Vliv značek kvality potravin – meziroční srovnání

16

13

16

15

14

13

16

14

34

35

40

38

44

41

50

46

36

33

32

31

30

31

24

27

14

19

12

16

12

15

10

13

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

2020

2018

2020

2018

2020

2018

2020

2018

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]

Začali jste se více 

zajímat o kvalitu 

českých potravin

Začali jste častěji 

kupovat kvalitní, 

české potraviny

Snažíte se vybírat ty, 

které mají nějakou 

značku kvality a původu

Jste ochotni něco si 

připlatit



Na ty, kteří při nákupu potravin

upřednostňují kvalitu, mají

značky kvality vliv významně

častěji.

 Označení kvality mají větší

dopad také na ženy a jejich vliv

roste spolu s věkem

respondentů.

Mezi lidmi nad 55 let je značkou

ovlivněno 80 %. Zejména častěji

připouštějí, že kvůli značením kvality

začali více kupovat kvalitní, české

potraviny a potraviny, které mají

nějakou značku kvality.

15

Vliv značek kvality potravin

71

29

58

76

42

24

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Ti, kdo

preferují

cenu

Ti, kdo

preferují

kvalitu

Ovlivněni značkami kvality

Neovlivněni značkami kvality

Respondenti, kteří znají ocenění, n=964 [údaje v %]

Index vlivu ocenění kvality je zkonstruován z otázek: 

 Dalo by se říci, že jste se díky různým značkám kvality a původu začali více zajímat o kvalitu českých potravin?

 Dalo by se říci, že jste díky různým značkám kvality a původu začali častěji kupovat kvalitní, české potraviny?

 Řekli byste, že když kupujete potraviny, snažíte se vybírat ty, které mají nějakou značku kvality a původu?

Jestliže respondent uvedl souhlas s alespoň jedním z výroků, mají na něj ocenění vliv



U obou skupin respondentů - těch,

preferujících kvalitu i těch preferujících cenu

– od minula lehce vzrostl podíl lidí, kteří

připouští vliv značek kvality na jejich

chování/ smýšlení o potravinách.

16

Vliv značek kvality potravin – srovnání vln

73

73

76

63

55

58

71

68

71

27

27

24

37

45

42

29

32

29

0 20 40 60 80 100

2017

2018

2020

2017

2018

2020

Celkem 2017

Celkem 2018

Celkem 2020

Ovlivněni značkami kvality Neovlivněni značkami kvality

Respondenti, kteří znají ocenění, n=964 [údaje v %]

Ti, kteří preferují 

cenu

Ti, kteří preferují 

kvalitu



Preference kvality a ceny



Stejně jako minulý rok i letos respondenti

deklarují, že kvalita a čerstvost potravin

jsou pro ně při nákupu důležitější než

cena.

 Častěji to tvrdí ženy a lidé ve věku 45-

55 let.

 Muži, mladí lidé ve věku 15-24 let a lidé

bez maturity častěji připouštějí, že cena

je pro ně na prvním místě.

Pro lidi nad 55 let je častěji nejdůležitější

čerstvost.

18

Preference kvality a ceny

43

40

17

39

41

20

18

19

63

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Kvalita

Čerstvost

Cena

Nejdůležitější

2. nejdůležitější

3. nejdůležitější

Kvalita

43

Čerstvost

40

Cena

17

Seřaďte tyto charakteristiky podle důležitosti

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]

Nejdůležitější



Sledované charakteristiky se oproti minulé

vlně výrazně nezměnily.

19

Preference kvality a ceny – srovnání vln

43

42

40

40

44

44

17

15

16

39

38

41

41

42

43

20

20

16

18

20

19

19

15

13

63

65

68
0 20 40 60 80 100

Kvalita 2020

2018

2017

Čerstvost 2020

2018

2017

Cena 2020

2018

2017

Nejdůležitější 2. nejdůležitější 3. nejdůležitější

40

44

44

43

42

40

17

15

16
0 20 40 60 80 100

Nejdůležitější 2020

Nejdůležitější 2018

Nejdůležitější 2017

Čerstvost Kvalita Cena

Seřaďte tyto charakteristiky podle důležitosti

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]



Kvalita potravin



Hlavní charakteristiky vypovídající o kvalitě

potravin zůstávají stejné – čerstvost, složení

potraviny a dostatek informací o složení.

 Lidé nad 45 let věku častěji uvádějí jako

rozhodující zemi původu a výrobce/

značku.

 Pro ženy častěji než pro muže je důležitá

čerstvost, informace o složení výrobku,

přehlednost informací na obalu a značka

kvality.

 Cena, kterou obecně řadí dotázaní

nejníže, je častěji znakem kvality pro lidi

bez maturitního vzdělání.

Lidé nad 55 let častěji nepovažují složení

potravin za faktor, který určuje jejich kvalitu.

21

Charakteristiky určující kvalitu potravin

66

55

34

24

23

26

25

17

23

27

36

38

36

32

33

27

8

13

19

25

29

27

24

35

1

2

6

7

7

8

10

10

1

3

5

6

6

7

9

11

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Čerstvost

Složení potraviny (použité suroviny apod.)

Dostatek informací o složení potraviny

Značka kvality / Nějaká pečeť

Výrobce / značka

Země původu

Přehlednost a čitelnost informací na obalu

Cena

Velmi určuje Spíše určuje Ani tak, ani tak Spíše neurčuje Vůbec neurčuje

Do jaké míry tyto charakteristiky podle Vás určují kvalitu potravin?

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]



Ve srovnání s předešlými dvěma roky nabyly

na důležitosti země původu potraviny, její

výrobce/značka a také označení kvality.

Nepatrně naopak klesl význam čerstvosti

a složení potravin jako faktorů určujících

jejich kvalitu.

22

Charakteristiky určující kvalitu potravin –
srovnání vln

2 3 4

Čerstvost

Složení potraviny (použité suroviny apod.)

Dostatek informací o složení potraviny

Značka kvality / Nějaká pečeť

Výrobce / značka

Země původu

Přehlednost a čitelnost informací na obalu

Cena

Celkem 2017 Celkem 2018 Celkem 2020

Do jaké míry tyto charakteristiky podle Vás určují kvalitu potravin?

Všichni respondenti, n=1004 [průměr škály 1=vůbec neurčuje - 4=velmi určuje]

1=vůbec neurčuje 4=velmi určuje



Nejdůležitější zůstává čerstvost a kvalita.

Značka nebo pečeť kvality je rozhodující

pro více lidí než v roce 2018 (37 % vs.

44 %). Posunula se tak na žebříčku důležitosti

před konkrétní parametry výrobku

a informace o nutričních hodnotách.

 Pro dotázané ve věku 45-55 let je

při nákupu častěji důležitý český původ

výrobku a jeho tradice na našem trhu.

Stejně tak pro lidi nad 55 let. Ti častěji

přikládají největší důležitost rovněž

čerstvosti, zvyku, konkrétní značce

a jednoduchosti přípravy.

 Ženy častěji při nákupu hledí

na čerstvost, kvalitu, český původ,

informace o složení, ale také na přání

ostatních členů rodiny.

 Lidé bez maturity kladou větší důraz

na cenu a dlouhou trvanlivost.

23

Důležitost faktorů při nákupu

70

62

32

36

33

33

29

29

23

23

20

21

19

16

15

18

15

10

5

18

24

35

31

33

32

33

30

32

31

32

27

26

28

27

24

24

21

11

7

9

22

19

24

20

23

27

25

27

30

31

31

29

31

26

29

31

28

2

3

6

6

6

8

8

8

11

10

9

13

11

14

14

17

14

17

19

3

3

5

8

4

7

7

7

9

8

9

8

13

12

13

15

19

22

37
0 20 40 60 80 100

Čerstvost

Kvalita

Zvyk

Přání některého člena rodiny

Cena

Informace na výrobku o složení potravin

Výhodná akce při nákupu či soutěž

Český původ

Konkrétní značka výrobce

Tradice výrobku na našem trhu

Doporučení přátel/známých/rodiny

Dlouhá trvanlivost

Jednoduchý způsob přípravy

Nějaká značka/pečeť kvality

Konkrétní parametr výrobku

Informace na výrobku o nutričních hodnotách

Ekologický obal

Bio zpracování

To, že výrobek znám z reklamy

Velmi důležité Spíše důležité Neutrální Spíše nedůležité Zcela nedůležité

Které věci považujete při nákupu potravin za důležité? 

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]



U většiny faktorů se vnímání důležitosti

příliš nezměnilo.

 Největší posun zaznamenal

ekologický obal, který při nákupu

potravin zohledňuje více lidí.

 Za důležitější ve srovnání s rokem 2018

lidé rovněž považují již zmíněnou

značku kvality a také dlouhou

trvanlivost potravin.

 Naopak kvalita a čerstvost, přestože

jsou stále nejvýznamnějšími aspekty,

mírně oslabily a přiblížily se hodnotám

z roku 2013.

24

Důležitost faktorů – srovnání vln

3 4 5 6 7 8 9 10

Čerstvost

Kvalita

Cena

Zvyk

Přání některého člena rodiny

Informace na výrobku o složení potravin

Výhodná akce při nákupu či soutěž

Český původ

Tradice výrobku na našem trhu

Konkrétní značka výrobce

Doporučení přátel/známých/rodiny

Dlouhá trvanlivost

Jednoduchý způsob přípravy

Pečeť kvality/záruka výz.instituce na obalu výrobku

Konkrétní parametr výrobku bez ohledu na značku

Informace na výrobku o nutričních hodnotách

Ekologický obal

Bio zpracování

To, že výrobek znám z reklamy

2013 2016 2017 2018 2020

Které věci považujete při nákupu potravin za důležité?

Všichni respondenti, n=1004 [průměr škály 1=nejnižší důležitost - 10=nejvyšší důležitost]

1=nejnižší důležitost 10=nejvyšší důležitosti



České potraviny



Od roku 2016 zůstává podíl lidí preferujících

české potraviny více méně stejný a zvyšuje se

jen nepatrně.

 České potraviny častěji preferují

respondenti orientovaní na kvalitu a ženy.

Preference českých výrobků rostou

rovněž společně s věkem dotázaných.

Z lidí nad 55 let upřednostňují české

potraviny 2/3.

 Lidé orientovaní na cenu, muži a mladí ve

věku 15 až 24 let častěji tvrdí, že jim na

původu potravin nezáleží.

26

Preference potravin dle původu

38

62

60

65

50

53

52

55

59

38

40

33

48

45

47

44

2

1

1

1

2

1

1

1

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Ti, kdo preferují cenu

Ti, kdo preferují kvalitu

2011

2013

2016

2017

2018

2020

Preferuji české Je mi to jedno Preferuji dovoz

Dáváte při nákupu potravin přednost domácím nebo dováženým potravinám?

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]



Ve srovnání s rokem 2018 mírně vzrostl

podíl lidí domnívajících se, že potraviny

českého původu jsou většinou kvalitnější

než ty ze zahraničí.

 O něco častěji si to myslí lidé orientující

se při nákupu na kvalitu a lidé bez

maturity.

Spokojenost s kvalitou českých potravin

zůstává neměnná.

Nepatrně více lidí pozoruje zlepšení kvality

českých potravin za posledních 5 let.

 Pozitivnější jsou v tomto ohledu opět

lidé orientovaní na kvalitu a také lidé

ve věku 45-55 let.

27

Preference potravin dle původu

15

14

14

16

15

17

19

17

11

19

17

17

19

13

29

63

60

61

66

69

71

68

72

74

78

53

49

47

54

53

20

23

22

16

14

11

11

9

14

3

26

30

29

30

16

2

3

4

2

1

1

1

2

2

1

5

4

6

3

1
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

2020

2018

2016

2013

2011

2020

2018

2016

2013

2011

2020

2018

2016

2013

2011

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Řekli byste, že potraviny od 

českých výrobců jsou 

většinou kvalitnější než 

potraviny od výrobců 

Celkově vzato, jste spokojeni 

s kvalitou českých potravin?

Řekli byste, že se kvalita 

českých potravin za 

posledních pět let zlepšila?

Všichni respondenti, n=1004 [údaje v %]


